
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, Matrícula: 
57176574/ 2, CPF: 255.124.632-68, 

ocupante do cargo de Diretor do Sistema 
Integrado de Museus e Memoriais-SIMM

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

CÁSSIA SANTOS DA ROSA, Matrícula: 
57203405/1, CPF: 743.378.072-68, 

ocupante do cargo de Diretora do Museu do 
Estado do Pará.

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, 
Matrícula: 57200700/2, CPF: 585.031.102-
53, ocupante do cargo de Coordenador de 

Infraestrutura-SIMM.

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ, 
Matrícula: 5209170/ 7, CPF: 167.455.312-
91, ocupante do cargo de Coordenador de 

Curadoria/SIMM.

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

JOSE FRANCISCO PEREIRA FONTENELE, Ma-
tricula nº. 5891123/1, CPF: 741.628.962-91, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/

SIMM.

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

MARCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, Matri-
cula nº. 57191538/1, CPF: 727.133.482-34, 
ocupante do cargo de Assistente Adminis-

trativo /SIMM.

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA, 
Matrícula: 57191633/1, CPF:771.980.772-

34, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/SIMM.

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA, Matricula nº. 
8400621/4, CPF: 080.444.732-20, ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão cultural/
SIMM.

Realizar a continuidade do processo de montagem e tratamento do acervo 
do Museu do Marajó.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 27 de janeiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 754418

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 025/22, DE 24.01.2022

Processo: 2022/92453
Servidor: JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 26 a 27.01.2022
Objetivo: A fim de realizar visita técnica ao Museu do Marajó, naquele 
município.
Ordenador: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 754571

.

.

FÉRIAS
.

CONCEDER
PORTARIA Nº 023/22 DE 27.01.2022

Servidor: João Batista da Costa Pinheiro
Matrícula: 32522/1
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
Período de Usufruto: 02.01.2022 a 31.01.2022 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.02.2019 a 31.01.2020

Protocolo: 754475
PORTARIA Nº 022 DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias
consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referente ao mês de 
MARÇO/2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

32964/1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 01.04.2019 a 
31.03.2020 03.03.2022 a 01.04.2022

33006/1 Antonio Sergio Moraes Rabelo 
Mendes

01.03.2021 a 
28.02.2022 01.03.2022 a 30.03.2022

5238153/2 Cássio Mauro Oliveira Tavernad 01.01.2021 a 
31.12.2021 01.03.2022 a 30.03.2022

57200700/2 Edileno Augusto de Souza Martins 01.01.2021 a 
31.12.2021 03.03.2022 a 01.04.2022

5209170/7 Fernando Augusto Lima de 
Queiroz

22.02.2021 a 
21.02.2022 03.03.2022 a 01.04.2022

57211289/1 Henrique Jorge Hurley Martins 19.01.2021 a 
18.01.2022 03.03.2022 a 01.04.2022

5945722/2 Iego Alexssander Rocha Alexandre 06.03.2021 a 
05.03.2022 07.03.2022 a 05.04.2022

32751/1 João Lucio Mazzini da Costa 09.12.2020 a 
08.12.2021 01.03.2022 a 30.03.2022

57196320/1 Luciano Dias Pereira 06.05.2020 a 
05.05.2021 02.03.2022 a 31.03.2022

57194906/1 Luis Fernando de Oliveira Alves 28.02.2021 a 
27.02.2022 16.03.2022 a 14.04.2022

57207457/1 Miqueias Costa de Farias 04.11.2020 a 
03.11.2021 03.03.2022 a 01.04.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de janeiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 754476

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 02/2021
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA 

DE DOCUMENTAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 672/21, de 29 de novembro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado Nº 34.782, de 01 de dezembro de 
2021, que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplificado da 
Secretaria de Estado de Cultura/SECULT,
CONSIDERANDO, os Princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial, os da Legalidade e Publicidade;
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o Resultado Final da Terceira Fase e CONVOCAR, os 
Candidatos classificados e relacionados abaixo, no Processo Seletivo nº 
02/2021, a comparecerem para  a entrega de documentação, devendo es-
tar munidos da via original e 01 (uma) cópia de cada documento relacio-
nado, na íntegra, constante no Anexo VI, do Edital nº 02/2021, no dia 31 
de janeiro de 2021, de 09 às 15hs, na Gerência de Pessoas – GP (subsolo) 
desta Secretaria de Estado de Cultura, localizada à Avenida Governador 
Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.063-240 (Parque 
da Residência).
Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (SISTEMA DE INFORMAÇÃO)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210218249122 JOANILSON LUIZ SILVA DE 
AZEVEDO 19.50 1

Cachoeira do Arari
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210218116362 ALESSANDRO DO ROSARIO 
DA SILVA 26.50 1

20210218217653 ANDERSON LEAL ALVES 22.00 2

Cachoeira do Arari
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL (HISTORIADOR)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210218252008 LAISA EPIFANIO LOPES 16.00 1

Cachoeira do Arari
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL (MUSEÓLOGO)
Nível: GRADUAÇÃO
Candidatos Aptos/Aprovados

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021021876975 SANDRA REGINA COELHO DA 
ROSA 28.80 1

Belém-Pa, 27 de janeiro de 2021
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 754585


